¹ King of Naples Fernando I (1458-1494).

parere dubitando non parere mandare et con la mia opinion non meter in pensier espesa la S<eren>ita V<ostr>a; dal altra parte considero el peso e limportantia de la cossa parendo esser debito mio adechiarir quello che per zornata vedo et aldo; et mutandosse le cosse come se fano mutar convegno la sententia e parere et in le cosse pericolose et dubiose farne gran caso et darne notitia a tuti i luogi de la S<eren>ita V<ostr>a in questo Levante comenzanddo dal Zeneral in suso alli retorj de Modon et al rezimento de Chandia alli confererj et provededor in Cypro et al consoilo vostro de Damasco azoche intendano limportantia de la cossa et fazano qualche li parera necessario alle cosse suo. De qui non sere sta de conzar larmata et questo Signor qualche volta personalmente va avederla; etiam li bassa quasi ogni zorno vano et unidi et separadi. Fa preparar li remizi, velle e sartie et altre cosse necessarie a quella; tamen ne e molti che fano i iudicij suo che non habij a usir armata quest anno e se piu usira sera per sostegnarse in reputation non per molto luntanarsi ne per longo viazo per far calcar le gallie suo debilissimamente. Io dubito de Sio¹ e uesto medemo fano quelli de quello locho preparando le cose suo gaiardamente come la S<eren>ita V<ostr>a havera inteso; e cussi da far cadauno che ha a temere non se fidando de rasone che incontrario sia; perche cui con rason se dovesse governar zudegarebbe non dovesse usire salvo in qualche locho che lavesse intendimento de trattato chome fo dito questi Zorni passati esser sta in Rodi che non e reusito con questi respeti e suspeti concludero semper ad un modo chel non sia de fidarse in questi homini che non hano fede demonstrando lanimo suo in ognuno cativo e senza algun respeto; etim considerar che sono homini che valeno e poleno ati afar ogni cossa in pocho tempo e non se lassano intender se non quando sono sul fato. Se usira sera al locho dove vora andar che non se intendera altro.

¹ The island of Chios

El non e anchor zonto li ambassadori del re d'Ongaria che za tanti zorni se aspetavano e benche questi de la Porta dicono la pace esser sta firmata et per el re zurata non e da creder per veder lesperientie in contrario. Questi zorni el e sta dito che uno sanzacho di questo Signor scorendo in quelli confini de Ongaria con cavalij VIII^M e sta roti che mali segnali de pace. Questa rota e oltra quella che fo dito za quatro over zinke mesi et per questo se tien che questo Signor debij meter ogni altro pensier daparte attendando a questo de l'Ongaria; altrj che mostrano intender tien che non abandonara e per tera e per mare quel de la Soria; quanto per zornata intendero ne daro notitia alla S<eren>ita V<ostr>a benche sia certo da lambassador de quella de quelle cosse che ho dito e de molte altre apresso piu j larga et copiosamente ne sera avisata pretermetendo molte cosse che io dira(?) per non atediar(?) la Sub<limi>ta V<ostr>a non me fidando etiam de algun mio iudicio.